9. Nossa Transparéncia - Demonstrativos Financeiros

Demonstrativos Financeiros

Balancos Patrimoniais levantados
em 31 de dezembro de 2023

Associacao Habitat
para a Humanidade

Associacao Internacional
Habitat para a Humanidade

(Em reais, excluidos os centavos) CNPJ: 65171.860/0001-33 CNPJ: 18.093.824/0001-19 Consolidacao
2022 2023
R$ 1 R$ 1
ATIVO 3.134.787 3.046.981 6.181.768
CIRCULANTE 2.963.127 2.937.903 5.901.030
Caixa e equivalentes de caixa 1448177 2.834.502 4.282.679
Contas a receber 0 99.250 99.250
Outros Ativos Circulantes 1.514.951 4151 1.519102
NAO CIRCULANTE 171.660 109.078 280.738
IMOBILIZADO 171.310 109.078 280.388
Bens em operacgao - sem Restricao 357504 109.078 466.582
(- ) Depreciacao Acumulada (186.194) 0] (186.194)
INTANGIVEL 350 o 350
Marca e patentes 350 0] 350
PASSIVO 3.134.787 3.046.981 6.181.768
CIRCULANTE 1.748.412 1.578.800 3.327.212
Obrigacdes Sociais e Trabalhistas 0] 117.370 117.370
Provisdes de Férias e encargos 196.726 217.417 497.676
Obrigacdes Tributarias 16.925 0 0 5
Provisao de Passivo Judicial 55.454 0 65.500 g’
Outras Contas a Pagar 55.454 128.746 881.095 §
Recursos de Projetos e Convénios em Execucéao 1.793.690 1115.267 1.765.571 kel
©
PATRIMONIO LiQUIDO 1.386.375 1.468.181 2.854.556 g
Patriménio Liquido 1.386.375 1468181 2.854.556

o
-



Demonstracoes dos Resultados

levantados em 31 de dezembro de 2023

(Em reais, excluidos os centavos)

RECEITAS OPERACIONAIS
Com Restricao
Recursos Nacionais Privados
Recursos Internacionais
Recursos Publicos Nacionais

Sem Restricao
Recursos Internacionais
Recursos Nacionais Privados

Receitas de Aplicacdes Financeiras

Outras Receitas
(=) RESULTADO BRUTO

(-) DESPESAS OPERACIONAIS
Salarios e encargos sociais

Servicos de Terceiros - PF + PJ

Atividades de Projetos
Publicidade e Marketing
Despesas Administrativas
Impostos e Taxas
Despesas Financeiras

(=) SUPERAVIT / DEFICIT DO EXERCICIO

Associacao Habitat
para a Humanidade

CNPJ: 65.171.860/0001-33

2023
R$ 1

8.843.854
6.682.183
402.576
3.912.658
2.366.949

2.161.671
1.578.275
92.786
469.728
20.882

8.843.854

(8.682.529)
(3.018.850)
(2.443.021)
(2.696.907)

(104.000)
(138.120)
(262.332)
(19.299)

161.325

Associacao Internacional
Habitat para a Humanidade

CNPJ: 18.093.824/0001-19

2023
R$ 1

9.279.510
8.668.901
4.821.658
3.847.243
0]

610.609

472.081
138.528

9.279.510

(8.608.923)
(3173.604)
(1.274.602)
(3128.821)
(251.615)
(578.837)
(122.546)
(78.898)

670.587

9. Nossa Transparéncia - Demonstrativos Financeiros

Consolidacao

18.123.364
15.351.084
5.224.234
7.759.901
2.366.949

2.772.280
1.578.275
92.786
941.809
159.410

18.123.364

(17.291.452)
(6.192.454)
(3.717.623)
(5.825.728)
(355.615)
(716.957)
(384.878)
(98197)

831.912

habitatbrasil.org.br

o
N



