## **Demonstrativos Financeiros**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Patrimônio Líquido

Balanços Patrimoniais levantados em 31 de dezembro de 2023 (Em reais, excluídos os centavos)	Associação Habitat para a Humanidade CNPJ: 65.171.860/0001-33 2022 R\$ 1	Associação Internacional Habitat para a Humanidade CNPJ: 18.093.824/0001-19 2023 R\$ 1	Consolidação
ATIVO	3.134.787	3.046.981	6.181.768
CIRCULANTE	2.963.127	2.937.903	5.901.030
Caixa e equivalentes de caixa	1.448.177	2.834.502	4.282.679
Contas a receber	0	99.250	99.250
Outros Ativos Circulantes	1.514.951	4.151	1.519.102
NÃO CIRCULANTE	171.660	109.078	280.738
IMOBILIZADO	171.310	109.078	280.388
Bens em operação - sem Restrição	357.504	109.078	466.582
( - ) Depreciação Acumulada	(186.194)	Ο	(186.194)
INTANGÍVEL	350	0	350
Marca e patentes	350	О	350
PASSIVO	3.134.787	3.046.981	6.181.768
CIRCULANTE	1.748.412	1.578.800	3.327.212
Obrigações Sociais e Trabalhistas	O	117.370	117.370
Provisões de Férias e encargos	196.726	217.417	497.676
Obrigações Tributárias	16.925	O	0
Provisão de Passivo Judicial	55.454	O	65.500
Outras Contas a Pagar	55.454	128.746	881.095
Recursos de Projetos e Convênios em Execução	1.793.690	1.115.267	1.765.571

1.386.375

1.386.375

1.468.181

1.468.181

2.854.556

2.854.556

-----

Demonstrações dos Resultados levantados em 31 de dezembro de 2023 (Em reais, excluídos os centavos)	Associação Habitat para a Humanidade CNPJ: 65.171.860/0001-33	Associação Internacional Habitat para a Humanidade CNPJ: 18.093.824/0001-19	Consolidação
	R\$ 1	R\$ 1	
	RECEITAS OPERACIONAIS	8.843.854	9.279.510
Com Restrição	6.682.183	8.668.901	15.351.084
Recursos Nacionais Privados	402.576	4.821.658	5.224.234
Recursos Internacionais	3.912.658	3.847.243	7.759.901
Recursos Públicos Nacionais	2.366.949	0	2.366.949
Sem Restrição	2.161.671	610.609	2.772.280
Recursos Internacionais	1.578.275	010.000	1.578.275
Recursos Nacionais Privados	92.786		92.786
Receitas de Aplicações Financeiras	469.728	472.081	941.809
Outras Receitas	20.882	138.528	159.410
(=) RESULTADO BRUTO	8.843.854	9.279.510	18.123.364
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(8.682.529)	(8.608.923)	(17.291.452)
Salários e encargos sociais	(3.018.850)	(3.173.604)	(6.192.454)
Serviços de Terceiros - PF + PJ	(2.443.021)	(1.274.602)	(3.717.623)
Atividades de Projetos	(2.696.907)	(3.128.821)	(5.825.728)
Publicidade e Marketing	(104.000)	(251.615)	(355.615)
Despesas Administrativas	(138.120)	(578.837)	(716.957)
Impostos e Taxas	(262.332)	(122.546)	(384.878)
Despesas Financeiras	(19.299)	(78.898)	(98.197)
(=) SUPERÁVIT / DÉFICIT DO EXERCÍCIO	161.325	670.587	831.912